
TAGUNG

PERSPEKTIVENENTWICKLUNG 2.0

Neue Beratungsangebote
Er fa h r u n g s a u s ta u s c h  u n d  We i te re nt w i c k l u n g



Programm

09.30 Begrüßung Bernd Dobesberger

09.45 Die Idee hinter der Perspektivenentwicklung Max Stelzer
Hans Karl Schaller

10.05 Die Stahlstiftung als Kompetenzzentrum für berufliche Veränderungen und 
Umbrüche

Bernd Dobesberger

10.20 Was es an Perspektivenentwicklung schon gibt Beispiele aus der Praxis der 
Berater:innen

10.55 Pause

11.25 Perspektivenentwicklung 2.0 - neue zusätzliche Leistungen & Beispiele aus 
den Angeboten 

Martina Markon
Berater:innen

12.15 Weiterentwicklung des Angebots der Perspektivenentwicklung Anregungen und Ideen der Gäste 
der Tagung

13.00 Ausblick auf die weiteren Umsetzungsschritte   
Abschluss der Veranstaltung

Bernd Dobesberger
Martina Markon

13.25 Gemeinsames Essen
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Die Stahlstiftung als 

Kompetenzzentrum für berufl iche 

Veränderungen und Umbrüche



Das „Diskussionsdreieck“
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Auslastung
Mitarbeitende

Kompetenzen
der Stiftung

Finanz-
rücklagen

31. Oktober 1992

Gesprächsnotiz

„Info, dass die Geschäftsführung der 
Stiftung eine Senkung der 
Solidaritätsbeiträge zur Diskussion gestellt 
hat; der Ball kam jedoch von den BR-
Körperschaften wieder an uns zurück, und 
zwar mit dem Ersuchen, ihnen Vorschläge 
hinsichtlich Erweiterungsmöglichkeiten 
der Stiftungsangebote vorzulegen.“ 



29.02.2024 P E R S P E K T I V E N E N T W I C K LU N G  2 . 0 5

Berufliche 
Veränderungen 
und Umbrüche

Kompetenzen der Mitarbeitenden der 
Stahlstiftung

Ausbildungen

Weiterbildungen

Jobsuche

Krankheit

Qualifikations-
anforderungen

Private Situation
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Stiftungserklärung
§ 3)  Stiftungszweck und begünstigter Personenkreis

„Sie soll in Zeiten geringeren Wirtschaftswachstums oder bei Rezession insbesondere ehemalige 
Mitarbeiter der Mitgliedsunternehmen der VOEST-ALPINE-STAHLSTIFTUNG, deren Arbeitsverhältnis 
aus wirtschaftlichen bzw. strukturellen Gründen beendet wurde, nach Maßgabe des 
Stiftungsvermögens finanziell unterstützen sowie deren Reintegration in den Arbeitsprozess durch 
gezielte marktorientierte Schulungs- und Weiterbildungsmaßnahmen erleichtern.“

„Die Einbeziehung eines über die genannten Begünstigten hinausreichenden Personenkreises ist 
grundsätzlich vorgesehen. Dabei kann es sich um Personen handeln, deren Dienstverhältnis bei 
Mitgliedsunternehmen der Stahlstiftung aus wirtschaftlichen oder strukturellen Gründen karenziert 
wurde, die in dieser Zeit Leistungen vom Arbeitsmarktservice erhalten und Aus- oder 
Weiterbildungsmaßnahmen absolvieren.“

„Besonders in Zeiten steigenden Wirtschaftswachstums und bei Vollbeschäftigung sollen Aktivitäten 
zur Sicherung bzw. zur Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit von Mitarbeitern der 
Mitgliedsunternehmen der VOEST-ALPINE-STAHLSTIFTUNG nach Maßgabe des Stiftungsvermögens 
angeboten werden.“ 

„Daneben sollen Forschungsvorhaben und Bildungs- bzw. Informationsangebote zu diesem Thema 
gefördert werden.“
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Stiftungsleistungen aktuell

Klassische
Arbeitsstiftung
„Stahlstiftung“

Projekte zur
Unterstützung
während einer
Bildungskarenz

Unter-
stützung

und Beratung
für aktive

Mitarbeiter:innen
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214 211

383
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404 378
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386
417 425

499

364

250
211 196 175 168

640

800

587

483
417 410

467 476 453

364
313

420

516

366

240

216

208

167

138

119
92

86 93
96

99
28

28

7

11

12

11

22

48

92

Arbeitsstiftung Bildungskarenz Perspektivenentwicklung
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Stahlstiftung allgemein
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Perspektivenentwicklung
Das bisherige Beratungsangebot

Beratung von Mitarbeitenden in kritischen 
Lebenssituationen, deren Gesundheit gefährdet ist, 
um ihre Arbeitsfähigkeit zu erhalten oder zu verbessern. 

Beratung von Mitarbeitenden bei beruflicher (Neu-) 
Orientierung, die ihre bisherige berufliche Tätigkeit nicht 
mehr ausüben können bzw. sich weiterentwickeln wollen. 

Beratung von Mitarbeitenden in herausfordernden 
Bildungssituationen, um die Lernorganisation zu 
unterstützen.   

Die Stahlstiftung hat es sich seit 2019 verstärkt zur Aufgabe gemacht, 
den Erhalt der Arbeitsfähigkeit von aktiven Mitarbeitenden ihrer 
Mitgliedsunternehmen zu unterstützen.

Case-Management

Orientierung

Lernbegleitung
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Case - Management

Themen:

• Überlastung

• Burnout-Prävention

• Begleitung 
Wiedereingliederung 
nach Krankenstand

• Kinderbetreuung 

• Elternbetreuung

• Familiensituation

• Lebenssituation

• Beziehung
Trennung, Scheidung

• Finanzprobleme
Schulden

Beratung von Mitarbeitenden in kritischen 
Lebenssituationen, deren Gesundheit gefährdet ist, 
um ihre Arbeitsfähigkeit zu erhalten oder zu verbessern 

„Ich fühle mich ausgelaugt und kann mich in 
der Arbeit nicht mehr konzentrieren, ich habe 
das Gefühl, so kann es nicht weitergehen!“

„Ich habe meine Scheidung noch immer nicht 
überwunden und meine finanzielle Situation ist 
schwierig. Ich weiß nicht, wie ich da raus komme!“

„Ich muss mich plötzlich um meine kranke 
Mutter kümmern und weiß nicht, wie ich das mit 
meiner Arbeit in den Griff bekommen soll!“
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Orientierung

Themen:

• Gesundheitliche, 
körperliche 
Einschränkungen

• Kompetenzen und 
Stärken

• Ausbildungs-
informationen

• Bildungswege

• Nebenberufliche 
Ausbildungen

• Neue Aufgaben und 
Tätigkeiten im 
Unternehmen

Beratung von Mitarbeitenden bei beruflicher (Neu-) 
Orientierung, die ihre bisherige berufliche Tätigkeit nicht 
mehr ausüben können bzw. sich weiterentwickeln wollen. 

„Ich kann meine bisherige Aufgabe aus 
gesundheitlichen Gründen nicht mehr ausüben. 
Welche neue Tätigkeit passt zu meinen Stärken?“

„Ich habe die Möglichkeit im Unternehmen eine 
neue Aufgabe zu übernehmen. Wie kann ich 
mich gut darauf vorbereiten?“

„Ich möchte mich beruflich weiterentwickeln. 
Welche Ausbildungen passen zu meinen 
Kompetenzen und sind im Betrieb hilfreich?“
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Lernbegleitung

Themen:

• Begleitung vor dem 
Studienstart

• Unterstützung bei der 
Lernorganisation

• Begleitung bei 
Bildungskarenz

• Unterstützung bei der 
Vorbereitung von  
Aufnahmeverfahren 
von Ausbildungen

• Studienabschluss

• Unterstützung bei der 
Strukturierung von 
Abschlussarbeiten

Beratung von Mitarbeitenden in herausfordernden 
Bildungssituationen, um die Lernorganisation zu 
unterstützen.   

„Ich möchte neben der Arbeit eine Ausbildung 
machen. Wie kann ich mich auf das 
Aufnahmeverfahren vorbereiten?“

„Ich mache berufsbegleitend ein Studium und mir 
fehlt immer noch die Abschlussarbeit. Wie fange 
ich da am besten an? “

„Ich soll meinen Lehrabschluss nachholen. Schaffe 
ich das und wie kann ich mir einen Lernplan 
erstellen?  “



29.02.2024 P E R S P E K T I V E N E N T W I C K LU N G  2 . 0 13

Perspektivenentwicklung in Zahlen

Unter 30 Jahre:

30 – 50 Jahre:

Über 50 Jahre:

Frauen:

Männer:
Divers:

Arbeiter:

Angestellte:

Lehrlinge

114

222

2

122

215

1

48

224

66

Gesamtanzahl

Personen
338
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Verteilung nach Schwerpunkten 

Case-Management 160 Personen

Orientierung 140 Personen 

Übergangsbegleitung 33 Personen

Lernbegleitung 5 Personen



Entwicklung Perspektivenentwicklung 2019 - 2023
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16 22
35

59

87

19
22

28

46

67

3

2

3

33

138

2019 2020 2021 2022 2023

Case-Management Orientierung Lernbegleitung Übergangsbegleitung neue Fälle
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Wie kommen die MA zum Beratungsangebot?

44%

20%

15%

8%

9%

3% 1%

Betriebsrat Führungskräfte Mitarbeiter

HR/Personalmanagement Stahlstiftung Betriebsmedizin

Betriebsseelsorge



PERSPEKTIVENENTWICKLUNG 2.0

Neue Angebote
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Zusätzliche Leistungen der Stahlstiftung
Organisationsentwicklungsprojekt

Entwicklung 
neuer 

Angebote & 
Kriterien

Vorstellung & 
Diskussion der 

Ideen mit 
ausgewählten 

Beiräten

Präsentation & 
Entscheidung 

neue Angebote im 
Beirat

Sommer 2023 17. Oktober 2023 29. Februar 2024

Tagung 
Präsentation 

der neuen 
Angebote an 
Bedarfsträger

Beiratsauftrag 
zusätzliche 
Leistungen

15. Dezember 202313. Juni 2023
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Stiftungszweck

Expertise der 
Stahlstiftung

Nutzen

Kein Ersatz für 
Bestehendes

Kriterien für neue Leistungsangebote

Die neuen Leistungsangebote müssen einen Stiftungszweck laut Stiftungserklärung erfüllen

Die Stahlstiftung verfügt über hohe Kompetenz in der individuellen Beratung von Menschen in 
Veränderungssituationen, Umbruchsituationen oder schwierigen Lebenssituationen und lebt von 
Vertrauen und Nähe zu den Menschen, die die Angebote der Stahlstiftung nützen 

Die neuen Leistungsangebote sind so gestaltet, dass sie die klassische Stahlstiftung nicht 
gefährden und nach Maßgabe des Stiftungsvermögens variabel steuerbar sind

Leistbarkeit

Die Angebote der Stahlstiftung unterstützen die Unternehmensstrategie ihrer 
Mitgliedsunternehmen insbesondere in Fragen des Erhalts der Arbeitsfähigkeit der 
Mitarbeitenden, wodurch die Mitarbeiterbindung gefördert wird

Unter Berücksichtigung der Unterschiedlichkeit der Mitgliedsunternehmen sind die neuen 
Leistungsangebote kein Ersatz für Bestehendes in den Unternehmen (Unternehmens- oder 
Betriebsratsleistungen), sie unterstützen die Verantwortlichen und sind auch kein Ersatz für die 
klassische Stahlstiftung 
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Neue, neue Leistungen
Ideen und Vorschläge (1)

Verbesserte 
Leistungen für 

Stiftungs-
teilnehmende

Synergien 
Recruiting und 

Talent-
management

Outplacement-
beratung vor 

Stiftungs-
eintritt

Übergangs-
begleitung 
Kranken-
stand vor 
Stiftungs-

eintritt

Klassische Arbeitsstiftung „Stahlstiftung“
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Neue, neue Leistungen
Ideen und Vorschläge (2)

Bildungs-
beratung 

für Bildungs-
karenz

Bildungskarenz

Stipendium 
bei Bildungs-

karenz
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Neue, neue Leistungen
Ideen und Vorschläge (3)

Denkwerkstatt 
zum 

Schwerpunkt 
Beschäftigungs-

fähigkeit

Begleitung 
Krankenstand 

Wiederein-
gliederungs-

teilzeit

Lern-
begleitung

Perspektivenentwicklung Denkwerkstatt
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Ausblick

weitere Umsetzungsschritte



Weitere Umsetzungsschritte
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Evaluierung 
Ideen und 

Rückmeldungen

Präsentation 
im Beirat

Rollout der 
neuen 

Angebote

Evaluierung
Nachfrage

Rückmeldungen 
Kosten

Frühjahr 2024 Juni 2024 Sommer 2024 bis 2027

Vorbereitung 
Kommunikation

ab Herbst 2024

Definition 
Pilotprojekte 
& Prozesse
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